

REDAKCIJA IR ADMINISTRACIJA  
Calle Anchorena 85.  
BUENOS AIRES.  
Prenumeratų ir aukso  
prašoma siųsti "BAL-  
SUI" ADMINISTRACIJOS  
v a r d u.

# BALSAS

PRENUMERATOS KAINA  
m e t a m s  
A R G E N T I N O J  
I R V I S K O A M E R I K O J  
l p a s i:  
L I E T U V O J E  
I R K I T O S E Š A L Y S E.  
2 doleriai.

ARGENTINOS LIETUVIŲ SAVAITRAŠTIS?  
Pietų Amerikos Lietuvių Draugijos "LIETUVA"  
o r g a n a s  
"LA VOZ"  
SEMANARIO LITUANO EN LA REPUBLICA ARGENTINA  
Dreccion: Calle Anchorena 85 D-to A. Bs. Aires.

Raštus ir korespondencijas "BALSUI" prašoma siųsti Redaktoriaus A. Vilšinskio vardu.

Nr. 36 (40)

BUENOS AIRES 1928 METAIS SPALVIŲ MĖN. 19 DIENĄ.

II METAI.

## IŠ VISO PASAULIO.

**MUSKENDO PRANCŪZŲ POVANDENINIS LAIVAS.**  
PARYZIUS. Š.m. spalio mėn. 12 d. muskendo prancūzų povandeninis laivas "Ondine" susidūrė su graikų prekybiniu laivu "Eksterina Coglanderis" netoli nuo Vigoosto.

**SOVIETŲ RUSIJA KVIEČIA SVETIMŲ KAPITALĄ**  
MOSKVA. Š.m. spalio mėn. 10 d., Sovietų valdžia padarė valerių koncesijų pa siūlymus svetimiems kapitalui dėl išvystymo savo pramonės. Numatomos koncesijos siekia virš 300 milijonų svarų sterlingų. Koncesijos neišaiškintos, todėl kol kas ir kapitalistai nepadarė dar pasiūlymų.

**ŠKE-KAIZERIS VILGELMAS NESNAUDŽIA.**  
BERLINAS. Š.m. spalio mėn. 10 d. laikraštis "Düsseldorfer Nachrichten" praneša, kad eks-kaizeris išsigijo Keerenberge, ant Golandijos-Vokietijos rubežių labai grafių pilselį - pa locių.

**PASKALOS APIE PERVERSMO RUOŠIMĄ LIETUVOJE.**  
LONDONAS. Š.m. spalio mėn. 10 d., laikraštis "Daily News" korespondentas iš Vienos praneša, kad vietiniuose laikraščiuose tilpę žinios apie ruošiamą Kauno perversmą, laike kuri buvo manoma užmušti prezidentą A. Stotamp, Ministrų Pirmininką ir karo ministrą. Sėryšy su tuo, bdk asp areštuoti 4 karininkai ir trys studentai.

**NUMIRĖ BUVUSIO CARO NIKALOJAUS MOTINA.**  
KOPENHAGA. Š.m. spalio mėn. 13 d. numirė buvusioji carienė Maria Feodorovna, Emma Aleksandro III ir motina Nikolajaus II. Prieš prasidedant karui buvo išvažiavusi Danijon, kur ir gyvena kaip giminė pas Danijos karalių iki savo mirties.

**VOKIETIŲ DIRIZABLIŠ ATLĖKĖ AMERIKON.**  
LAKHURST. Š.m. spalio mėn. 15 d. Vokietijų dirizablis "Grafas Zepelinas" pralėjęs pro Vankingtoną, Newjorką, musileidė aviacijos lėkmės. Lėkmės kūrė: Minutės dirizabliu išbuvo ore 112 valandų 30 minučių ir perskrido 9,616 kilometrų. Tokiu būdu šis dirizablis nuveikė visus iki šim laikai buvusius rekordus.

**ANGLAI NEAPSILEIDŽIA VOKIETIŠTAIS.**  
LONDONAS. Š.m. spalio mėn. 15 d., vėryšy su paeikingu "Grafo Zepelinas" parakridimu iš Vokietijos Amerikon, anglų 2 statomų dirizablių ins truktoriai pareiškė, kad jie sekmin gė baigia R 180 ir R 101 dirizablius

kurie jų numena, bus jei ne geresni tai ir ne blogesni už Vokietijos dirizabliū.

**ARGENTINIEČIAI NAUDOSIS "GRAFO ZEPELINU".**  
PARYZIUS. Š.m. spalio mėn. 18 dien Fox Brothers International Corporation, kuri palaikys oro susisiekimo tarp Savilijos ir Buenos Aires, mupir ko atskridusį Norton vokiečių dirizabliū "Grafo Zepelinas" už 7 milijonus 220 tūkstančių pesetų.

**KOKIA BUS NAUJA LENKIJOS KONSTITUCIJA.**  
Paskutinėmis žiniomis išVaršuvos praneša apie aiškėjantį lenkijos naujos konstitucijos projektą.

Lenkijos prezidentas vadinais valstybės galva, kaip savo laiką vadinoji Pilsudskis. Jis skirs senatorius ir ministrus. Ministeriai bus atsakingi prieš valstybės galvą ir seimą. Dar numatyta kaip bus renkamas valstybės galva; seimo rinkimų sistema teikiama tų pati.

**MAKSIMAS GORKI VYKSTA IVALIJON.**  
BERLINAS. Š.m. spalio mėn 16 dien. Garsus rusų rašytojas Maksimas Gorki vyksta Italijon dėl pataisymo savo sveikatos, nos Rusijos oras jam nesveikas.

**PASIRAŠYTA GRAIKIJON IR JUGOSLAVIJON SUTARTIS.**

BEGRADAS. Š.m. spalio mėn. 16 dien Pasirašyta graikų ir Jugoslavų sutartis tarp Veniseloso ir Marinkvičiaus apat laike jų buvimo Paryžiuje. Svarbiausiu sutarties punktu skaitomas su reguliavimas susisiekimo klausimo per Solohijų pertę.

**KINŲ JŪRŲ PLEŠIKAI VIS DAR DARBUOJASI.**

LONDONAS. Š.m. spalio mėn. 17 dien. sulig žinių iš Šankajaus, kinų jūrų plėšikai vis užpildinėja prekybos laivus, neišūrint visų daromų susipriešiniais pastangų. Upėje Jangce apiplėšė anglų laivą "Vangtung" ir kitą prancūzų.

**KOMUNISTŲ RIAUSĖS LODŽUJE.**  
VARŠUVOJE. Š.m. spalio mėn. 17 d., laike įvykiuose komunistų susirinkimo Lodzjuje prasidėjo didelės riaušės. Policija areštavo daug komunistų, pas kelbtas apgulos stovis.

**FRANCIJA NORI 7 BILIJONŲ DOLERŲ REINO EVAKUAVIMĄ.**

PARYZIUS. Š.m. rugsėjo mėn. 16 d. Užsienio reikalų ministras Briand vėl išvyko į Ženavę tisti toliau darybas su vokiečiais Reino klausimu evakuavimo klausimu.  
Premjeras Poincare ir jo kabinetas nutarė, ir užsienio reikalų ministras Briand instruktavo, už Reino krašto evakuavimą reikalauoti iš Vokietijos ne

**IR KELMĖS BANKE PADARYTA AFERA.**

(g) Pora aferistų Kelmėje, matyt, išgirdę apie aferas kitur, taip pat užsimanė padaryti aferą vietiniame ūkio banko skyrių. Nedidelis bankas, meddėli aferistai ir labai ne komplikota afera. Piliotis Vainius skus pašmės telefona trūbelę, pašmėbino į banką, pranešė, kad kalbam 18. Kaune Lietuvos ūkio banko ir įsakė priimti einamojono sąskaiton indėlį 9900 litų sumai ir tuos pinigūs išmokėti Lukoševičiutei Marijgnai, murodydamas jos posed numerį. Kelmės bankas patikrėjo telefoniškad perloidat ir išmokėjo atvykusiam kalševičiutei sulig jos reikalavim 200 litų. Greit po to bankas pasijuto apgautas ir pranešė kriminalai policijai, kuri tuoj išaiškino fig. aferą. Abu aferistus taikos teisėjms nubaudė po pusantų metų kalėjimo.

**TRAUKINYS NUPIOVĖ GALVĄ.**

Rugsėjo mėn. 12 dienos apie 1 kil nuo Šiaulių stoties Radviliškio pusėj koleiviny traukinys nr. 2 dėl neišaiškintos prieštasties tūlo Sat kausk Igna 39 metų amžiaus. Traukinys Stėkuskui nupiovė galvą. Įvykis aiškiamas.

**AFDOVANOTAS LIETUVOS SVIESTAS.**

Šiais metais Paryžiuje ir Liege įvyko tarptautinės produkty parodos kuriuose dalyvavo mūsų Pieno Centras išstatęs lietuvišką sviestą. Šiuo laiku iš parodos vadovybės Pieno centras gavo aukščiausią dovaną (grand prix) ir aukso medalių už sviestą.  
Šis savaitis Pieno centras ekspozitavo 9ll statinovių sviesto.

**NAUJAS OPEROS REŽISIERIUS.**

Šiomis dienomis atvyko į Kauną naujas valstybės operos režisierius O. B. Pavlovskis.  
Pavlovskis buvo Maskvos didžiojo teatro artistas. Per paskutinius septynerius metus jis buvo Bielgrade liandies teatro (Pozo Pašša/vyr. režisieriumi. Kartu jis skaitomas steigėju Bielgrade operos. Be to, Pavlovskis žinomas, kaip muzikas padegovas ir mokytojasv kolose Biel

### Susirinkimas.

Neįvykus pirmajam P.A.L.D. "LIETUVA" visuotinam narių susirinkimui š.m. spalio mėn. 21 dienos (sekmadieny) 16 val. "BALSAS" Redakcijos būte, Calle Anchorena 85 D-to A. Naukianias visuotinas narių susirinkimas kuris skaitysis teisėtu prie bet kurio atvykusių narių skaičiaus.

DIENOTVARKĖJ NUMATOMI SEKANTIEJI KLAUSIMAI:-

- 1) Naujos valdybos rinkimai, 2) Revisijos komisijos rinkimai, 3) Draugijos persiorganizavimo klausimas ir kiti gyviausi klausimai.

Susirinkimas prasidės punktualiai 16 val. Visi ir visos prašoma dalyvauti susirinkime. Nenariai leidžiami 2 par. rekomenduojant.

mažiau kaip 7 bilionus dolerių, neatsiūvelgiant; tai, kokiy kitokiy musileidimų reikėtų daryti.

SKAITYKITE IR PLATINKITE "BALSA".

**IŠ LIETUVOS.**

grado mokyklose.  
Pirmas Pavlovskio pastatymas mūsų o peroj bus - "Madonos brangenybės". Pavlovskis Kaune rado kelty paįstamų iš Maskvos laikų, kurių tarpe ir Kiprų Pa traušk.

**KAIP BUVO SVARSTOMAS TAUTY SĄJUNGOJ LIETUVOS GIŪČAS SU LENKIJA.**

Rugsėjo 12 d., pirminkaujant Prcko pe, buvo atidaryta 52 Tauty Sgos sesija, kurioje tarp kitų klausimų buvo svarstoma ir Lietuvos gišos su Lenkija.  
Užsieniy spauda praneša, kad šiam posėdžiui specialiai buvo pakviestas Lietuvos atstovas, tačiau jis neatvyko. Tauty S-gos sekretoriui apieškojus irna suradus Lietuvos Lenkijos santykių klausimas buvo apsvartytas be Lietuvos atstovo.

Ryšy su tilpusiomis kai kuriuose lai kraščiuose pastabomis, esą Lietuvos delegaty nebuvo ir negalima buvo rasti ak iriant Tauty Sgos tarybą naują pranešė mšų byloje su lenkais, Elta patyrė, kad į tą Tarybos posėdį Lietuvos delegacija nebuvo pakviesta ir mūsų delegacijai pasitairvus buvo atsakyta, kad tą formaly klausimą - pranešėjo paskyrimas, taryba atliksianti normaloje sudėty be Lietuvos delegato. Galimoms nonormas lumams išvengtį mūsų delegacija yra pap rašiusi Tauty S-gos sekretoriatą duoti pasiškinimą raštų.

**KAIP NYLIMAIŠIAIS NUSIKRATO.**

Pastaruoju laiku iš Nemuno buvo išg riehta besikptanti prostitutė Artiškonytė Magdė. Tyrinėjant šį įvykį paaiškėjo, kad Artiškonytė kuri laike gyvenusi su Baceliu Mainu, gyv. Trinito g. Baceliui nusibodo mergina, kad jis pasikvietęs ją pasivaikšioti ir eidamas panonumiu istūmė Artiškonytę į vandoni Piktadarys atidnotas policijai.

**RADIO "ZUKIŲ" GAUDYMO SAVAITĖ.**

Kadangi yra nusikandimų, kad Kaune esama gana daug radio "zūkily", ypač iš detektorinių, tai radio administracija artimiausiu laiku yra numatiusi suruošti radio "zūkily" gaudymo savaitę.  
Gaudyti galės visi Kauno pašto kame anieji valdininkai ir laiškinkinkai, Be to, ir visumenė turės paremti radio "zūkily" gaudymą, suteikdama gaudytoja ms reikiamų žinių.  
Kas pagaus bus mokamos premijos.



# POZITIVAUS DARBO REIKALAS.

Man, amerikiniai, anksti teikia su-  
sitikti su "policijos švietėjais"  
imigrantais, atvykstantiems Argenti-  
non, iš visų pasaulio kraštų, Argenti-  
nos gyvenimo bendrai ir darbo są-  
lygų palankio noras ryškiai skirti  
ngai pasireiškia pas įvairių tautų i-  
migrantus. Tokiebū gyvenimas bosai  
visuomet esti: - Ar tikrai yra, kad  
Argentinoje labai daug darbininkų  
dirba namų statymo darbe? Žydas kla-  
usia dažnai apie kūrų organizacijų  
būdas bei "kandello" stovį. Len-  
kai - apie fabriky darbus, lietuvi-  
- apie tuos pačius fabriky ir dar  
kai kodėl labai dažniausiai apie  
klimato sąlygas bei įvairius "povej-  
us" iš kvėry pusės, turkai (susik-  
albu su jais francouzaiškai, nes jį ja  
umimas visai nebologas kalba francu-  
zy kalba) klausia apie tabako fabri-  
ky bei prekybą, rusai visada - ap-  
ie žemės ūkio padėtį, slovaki, bul-  
garai, čekai, vengrai visi kalba ir  
klausia apie savo įprastąjį verslą  
bei galimą toje srityje surasti  
suo darbo.

Ir reikia pažymėti, kad didesnę i-  
migrantų dalis, išskyrus lietuvi-  
s su rusais, jau turi šiek tiek nu-  
simanymą apie platesnias Argentinos  
gyvenimo perspektyvas.

Kelias ir liudna darsai bekalbėti  
su lietuviu; - labai kvadrinas tik  
tik apie Argentiną "pasiformaavo",  
kiek susirgo persikaityti savo broli-  
to, švogeria, paklaidas laikas. Lie-  
tuvis nie nieko nežino apie Argenti-  
ną, jis nepasako, kiek ūdirba jo  
paminėtis, kartais beinodamas ko-  
darbą dirba tas jo paklaidas

pas kuri valdoja mūsų laimės iekoto  
jas?

Medagiau už lietuvius nusimano a-  
pie Argentinos gyvenimo galimumas rus-  
ai. Tikrai skirtingas yra tas, kad bene  
iš visi rusai (bolševiky valdžios bema-  
riovestij; Ukrainai - ukrainiečiai)  
visuomet stengiasi spausdinti  
suo darbe žemės ūkio oryty. Jeigu nen-  
usipirkti "palengvintomis sąlygomis"  
žemės iš valdžios ar stambiu žemvald-  
iy.

Ir galima drąsiai tvirtinti, kad ta-  
s tvirtas rusų nusistatymas bei atkak-  
lus darbo ieškojimas tikrai žemės ūkio  
ribese daugely atvejų pastato rusų į  
kur kas tvirtesnę, ekonominio atvilgiu  
padėtį, palyginant su lietuviu, kuris  
išsiblaško beišskodas ūdarbio ir nepa-  
isydamas darbo rūšies.

Daug mūsų tautiečių žygas orie fab-  
riky vartė, jau daugelį ant kvadr-  
rifily

Ir tai lietuvių žemdirbių atvykę  
išimtinai geroseiose sąlygoose esanti  
žemės ūkio kraštą - Argentiną...

Juk tai kuriosas... Galima teisi-  
s tuo, kad mos neturime atsiavę reiki-  
lingos pradžiai tam tikros pinigų sum-  
os. Taip, tas yra viena svarbiausių li-  
tuvių lietuviams iš darbo įtims jiems  
įprasto žemės ūkio darbo smulkaus savi-  
ninko pagrindais.

Bet man amerikiniai teko matyti tok-  
ius, dabar jau turinčius virš milijio  
no pesų vertės ūkius, ukrainiečius, ku-  
rie lygiai kaip ir mūsų žemės-lietu-  
viai, tikrai prieš 15 metų atvykęsius  
be vieno centavo kišenėje...

Galima priskaityti dar kelias mūsų  
žemnių vargo priežastis - kalbos nemo-

vojimas, kitoks žemės apdirbimo bū-  
das, kartais net kitokios augalai ir  
panašios.

Bet, mūsų nuomone, šia visų lietu-  
vių nepasisekimu viena iš svarbiau-  
sijų priežasčių, bene bus tikrai ne  
kieno nenumatyta, néanapus Atlanti-  
ko - Lietuvoje, nei šia-vietoje tin-  
kamų bei naudingų informacijų stoka.  
O tos informacijos ir kartu organi-  
zotas, planingas bendras darbas ga-  
lėtų padaryti Argentinos lietuvių  
išsiviję gyvenimą daug lengvesni, tur-  
tingesni ir labiau ateity užtikrin-  
tą.

Bolševiky organizacija ta kripti  
ni nie nieko nėra padariusi, ir ku-  
jy veikimo tendencija rodo, jie tuo  
lietuvių darbininkų vargu niekad po-  
pasirūpins. Mat, tas nėra jų intere-  
suosa.

"Lietuvos" žrūgūgū su "Argenti-  
nos Lietuvos Susivienijimu" taip pat  
dar neparodė savo iniciatyvos tuorei  
kalu.

Prisimenu, kad ir Lietuvoje ekalis  
tuoją (o gal tik ekalistavo) taip va-  
dinamas "Emigrantams padėti komite-  
tas" kurio darbuotės vaisių, bentman  
neteko sutikti.

Suprantama, jei kuris tvirtai nu-  
sistatė, neužilgo sugrįžti atgal lie-  
tuvon, pasidavęs po Argentinos gel-  
žkelių "Cundrillas", tam nėra reika-  
lo (jei atmeti jau paprastą suside-  
mėjimą) studijoti Argentiną gyveni-  
mo sąlygas bei stengtis kurti savo-  
ūki svetimame krašte, bet tam, ku-  
ris randa reikalo ir, kol kas, tik  
jaudbi galimumą tinkamiau įsikūrti,  
reiktų jau pradėti susirūpinti ir sa-

# IVAIRENYBĖS.

IGNOCIJUSO KUPLETAI APIE  
ROSARIO LIETUVIŲ ŽVATA.

Šia žveigždutė aušrinė  
...dre draugija pirmutinė,  
...lyg "apsišvietimo"  
Ir manevrus daryt ima...

Šia "draugekiai" pufkiai veikia  
Met, pesuky jiems prireiks...  
Turi jie, matai, harmonišky  
Tai kodėl neregnt "tikimokly",

Taip "draugeliai" žemes šviečia-  
I varlyų pik-nikų kviečia.  
Polka kokiš, krekvikių-  
Kiek tik nori-šokit, oke.

Pik-nike at šia ant būto,  
Kelis žmones kur psuto  
Tuoj kepure čiupt į ranka  
Ir "Rytojui" "aukas" renka.

Tik po "Prakimu" vienas "vada"...  
Patvory... girtu rado.  
Visą patvorę išblaiškęs,  
Sau kelnes sudraskęs...

Dar kodeli reikia tarti-  
"Lelijėkai" kiek pabarti,  
Kad nevaikščioti- "oc rankom"  
Su Vasiliais ir su Vankom,

Bet šiuo sykiu nutylėsin,  
Kas toliau bus žiūrėsim...  
.....  
Paskiau dar darsiu pipiry  
Del panelių ir del vryr...

IGNOCIJUSAS.  
Rosario  
1928 met. rugs. 20 d.

# BOLŠEVIKAMS RAKTAS Į ROJŲ.

(FELJETONAS)

"TROCKIO PATARĖJAS"

TAVORISČIAI! VISI BOLŠEVIKPA-  
LAIKIAI IR VISOS BOLŠEVIKDORVĖS!

Jūs vadai dažnai jums kalba apie  
bolševizmą, komunizmą, racioninį fa-  
sizmą ir "Rytojaus" kvadrilimą. Daug  
daro triukšmą, bet nėra naudos. Kalb-  
a jums apie kraujuotį rejų, bet nemu  
rodo kelio į rejų. Kalbėdami nesilai-  
ko tvarkos, ir todėl visais bolševiki-  
šias "moksias" atrodo girtu kerdliam  
s klaidėjimu. Stebini, kad bolševik-  
-s gudragalviad iki šiam laikui nepa-  
sistengę jums to "mokslo" išdėstyti  
tvarkingai.

Aš, Trockio Patarėjas, norėdamas  
jums patarnauti ir palengvinti bolše-  
vikiškų paslapčių išmąnyms, - rašau  
aiškiausiu būdu bolševizmo paslūkini-  
mą, ūtikimui, kad kiekvienas bolše-  
vikas, kuriam rūpi bolševikiškų "potė-  
viu" pažinimas, galės gerai pasimoky-  
ti, tad "tavorisčiai" bolševikiečiai,  
gandykit ir pagavus saugokit šį bol-  
ševikišką lapą.

"TROCKIO PATARĖJAS."

I. PIRMAJI BOLŠEVIKŲ TĖVAL.

Kas eai?  
- Aš esu bolševikas.  
- Kaip vadinasi tavo pirmoji motina?  
- Ji vadinasi beždžionė.  
- Kaip vadinasi pirmasis tavo tėvas?  
- Jis vadinasi gorilias.  
- Iš kur atsirado tavo pirmieji tė-  
vai?

- Jūs ganta išperėjo.  
- Tai tu netiki, kad pirmieji tėvai  
buvo Adams ir Ieva, Dievo sūvertai?  
- Aš tuo netikiu, ir aš nei su Die-  
vu, nei su Adomu, nei su Ieva nieku  
bendru neturiu.  
- Tai su kumi turi bendro?  
Su beždžione ir gorilium nes aš iš  
jų poelnu.

II BOLŠEVIKŲ ARTIMEJAI.

- Kas yra bolševiky artimas?  
- Mūsų artimas tai kiekvienas sut-  
imas.

- Pasakyk, kokius sutvėrimus skait-  
ai savo artimais?

- Mano artimieji visais gyvena pasau-  
liu, k.a. žolės, medžiai, kūny, arki-  
iai, karys, paršai ir jiems panašūs  
katurkai.

- Deh ko gi juos vadini artimais?  
- Aš juos deito vadinu artimais, kad  
jie po ilgo laiko visi pereis į bolš-  
vikus.

- Kodėl gi tu taip manai?  
- Todėl aš manau, nes mano protas  
taip man muredo.

- Tai kaip gi tu pratauji?  
- Mūsų kvėntas bolševiky mokslas su-  
ko, kad mūsų pirmieji tėvai buvo be-  
ždžionės su goriliumi. Jei beždžionės  
pavirto į žaunes, tai arkliai, kūny,  
karys, ir paršai galės pavirsti į  
beždžiones, o iš beždžionių pasidarys  
bolševikai.

- Bet jei beždžionės pavirto į žuo-  
gų, tai iki šiam laikui jau nebūtų be-  
ždžionių, - ju visais išnyktų, bet jos  
kaip buvo, taip ir yra.

- Beždžionės iki šiam laikui neišai  
beždžionėdavo, tam, kad ir toliau jos  
galėtų bolševikais perėti.

- Ar daug iki šiam laikui privieš-  
bolševikai?  
- Nedaug privieš bolševiky, nes bol-  
ševikai kol kas dar negudrds, neapai-  
šviekty ir nežino kas jiems reikia da-  
ryti.

- O ką jie turi daryti?  
- Kad jų skaičius padidėtų bolševi-  
kai privale pakūctis su beždžionėmis  
o bolševikas su gorilais.

III BOLŠEVIKŲ TIKSLAS.

- Pasakyk man, koks yra aukščiausi-  
as ir vienintelis bolševiko tikslas?  
- Stengtis patenkinti savo pilvą,  
kūno gelimus, ir pagrobtį visus pasau-  
lio turklus, - tai mūsų aukščiausias ir  
vienintelis tikslas.

- Kaip tu tu viską supranti?  
- Kiekvienas bolševikas čauna laimę  
vien ščame pasauli gyvenamas, - po mir-

ties - nieko nėra, - sako bolševiky  
mokslas.

- Ką reikia daryti žemės laimai pa-  
siekti?

- Tam nereikia nieko nau nesigalė-  
ti, - reikia girtuokliauti, valgyti,  
lečauti, paleistuvauti ir nieko sun-  
kaus nedirbti.

- Ar tuo kvilgeniu bolševikai yra  
panašūs į kitus sutvėrimus?

- Sulig naujaisiu ir kvėntu bolše-  
viky mokely - bolševikai "tavorisčiai"  
visame panašūs į neregutus ir raguo-  
tus sutvėrimus. Širdumas yra pavir-  
kutinėje išvaizdoje, bet doros tiesų  
atvilgiu bolševikai visai nėsiskiria  
nuo katurkojų sutvėrimų.

IV BOLŠEVIKŲ TĖVYNĖ.

- Kur tu gimėi?  
- Aš gimiau Lietuvoje.

- Ar tu myli savo tėvynę Lietuvą?  
- Aš jos nepasieau, bet man reikia  
sakytis, kad aš ją myliu...

- Kodėl tu nepaisai Lietuvos?  
- Man tėvynėvisas pasaulis, kiekis  
nas kraštas.

- Kodėl tau reikia garsinti, kad  
tu Lietuva myli?  
- Jei negarsinai, kad ją myliu, tai  
visi žmonės manęs neapky, gi lietu-  
viai mane į savo tarpą neįsiliois.

- Ką gi tu bolševike "tendi" į lietu-  
vių tarpą?  
- Nes noriu jų tarpe veikti.

- Koks gi tavo veikimo tikslas lie-  
tuvų tarpe?  
- Mano tikslas - praplatinti bolše-  
vizmą lietuvių tarpe.

- Kaip bandai tą savo tikslą atsie-  
kti?  
- Apinuos neusuipratėlius gau-  
dyti prie savo draugijos.

- Kas tau brangesnė Lietuva - Rusi-  
ja?  
- Rusija man brangesnė, nes ten da-  
bar bolševizmo centras.

- Jei Rusija palty Lietuva ar tu  
jį gntumėi?  
- Aš Lietuvos negindau, nes ją  
valdo fašistai, - aš mielai padėčiau  
Rusijai skersti Lietuvos fašistų ka-  
reivius, kad juos išskerdus galėčiau  
grįžti Lietuvon ir užimti Tauragėj  
kėmisar vietą.

vo ateitimi. Laikas jau mesti viską  
nenaudingą ir ateity nieku gero negu-  
linti atnešti politikavimo ir burbi-  
viens lietuviškų ūkio organizacijų.  
Spėdam (norė vienas "Balsas") tuo  
klausimu ir privalety susirūpinti, tok  
dama reikalingų informacijų tuo klau-  
simu.

Tai yra viena, daug ateity gero la-  
danti mūsų pesityvus darbe pasė.  
Kitas aptarsime vėliau.

A. V I L - k a s.

V BOLŠEVIKŲ DOROVĖ.

- Kas tai yra dorovė?  
- Dorovė bolševikai vadina papratim-  
- Kas tai yra moralė?  
- Bolševikai sako, kad moralė tai, kas  
atstatina tulo laiko vidujiniam būdai.

- Kokia iš tokio bolševiky "mokslo"  
išvada?  
- Iš to tokia išvada, kad ką šian-  
dien vadinamas piktadaryste, tai privie-  
kus galima ją pavaldinti dorovė.

- Ar yra skirtumas tarp gero ir blo-  
go?  
- Skirtumas taip to, kas pridera ir  
nepridera - nėra.

- Kodėl bolševikai taip moko?  
- Tdel, kad bolševikai beždžionių  
vaikai.

- Be ko ne vienas bolševikas negali  
bėti išganymas?  
- Be girtuoklystės, žmogudystės, be  
svetimų turty ir be svetimų bobų...

VI BOLŠEVIKŲ VADAI.

- Kas tai yra bolševiky vadai?  
- Yra tai viešpačiai - valdytojai vi-  
sos bolševiky gaujos.

- Ką lietuvių apie bolševiky vadus  
sako?  
- Lietuvių sako, kad bolševiky va-  
dai siurbėlas, dēles, kurie šiuo pa-  
susipratusių žmonių kišenias.

- Ka, bolševikai dara "jei žmonės  
jų kalimas?  
- Jie tuo atveju pradeda žmonėms pa-  
taikauti, glostyti, gi tuo tarpu po-  
biskuti juos melkia.

- Ar tarpe bolševiky vadų nėra tur-  
tuolių?  
- Lietuvių bolševiky vadai daugumą  
nuskuro valkotas, bet aukščiausiosios  
bolševizmo viršūnės vadai turtuoliai  
(tąsa 4 puslapy)



# APŽVALGA

# KORESpondENCIJOS

**NAUJAS ARGENTINOS RESPUBLIKOS PREZIDENTAS DR. IPOLITO IRRIGYEN.**  
Visa Argentinos spauda visomis kalbomis paminėjo naują Respublikos prezidento Dr. I. Irrigyen valdžios perėmimą.

Ir mūsų komunistams matyti, rūpėjo pasirodyti "didelioje politikoje".

Mūsų komunistams naujas prezidentas nepatinka, nežinint, kad jis išrinktas didžiausia darbininkų dauguma.

Jis pranašauja blogą darbininkų padėtį naujam prezidentui valdant kraštą.

Žmonės taip sako: Irrigyen pirmą savo prezidentavimą atliko garbingai, atliks ir šį kartą neblogiau.

Kas liečia komunistus tai jie visomet nepatenkinti jeigu ne jie valdo ir lygiai nepatenkinti visai lieta Rusijoje nors ir jie ten viešpatuoja.

Tikrai bėda su jų perdidėliu norais.

Neparsenai Rusų Sovietų valdžia ilgai keikdama vadinama "amžinos tautos pakta" per visus savo laikraščius, pagaliau staiga sutiko tapti pasirašyti.

Komunistų internacionalas išsireiškė, kad šis paktas yra tikrai "likvitas" apgaule. O dar patys po to "apgaule" pasirašo. Sutikimą pasirašyti tą sutartį oficialiai įteikė Maskvoje komisaras Litvinovas.

"Naujiene" originaliai nušvie-

šia to "sumburo" reikimą. Ir dabar kyla klausimas: kaip raudonai tikroji "LENINŲ ŽIESA" - Komunistų internacionalo atsiskaidė, ar kamšaras Litvinovs notoras?

Maskvos daraktos, kad ir perplis. Šito klausimo neišriš. O tuo tarpu jįsai yra gana paprastas. Sovietų valdžia nuspiovė ant visų kominternikių plepalų apie "imperialistų apgavystę" kuomet politiniame būre paėmė viršų Rykovo frakcijos nusistatymas, kad valdžia būtina gerintis Amerikos valdžiai. Kadangi Amerikos valstybės sekretorius yra svarbiausias to "amžinos taikos" pakto iniciatorius, tai bolševikai tikisi įgyti Vašingtono simpatijas, duodami savo parašą. Ta simpatija gali pagreitinti Jungtinių Valstijų pripažinimą sovietų, o prie pripažinimo gal bus susilaukta pinigėlių paskolos farmoje.

O kadikiški Bucharino "teziai", raginantys peoletariata rengtis prieš naująją pasaulio karą, nežadė atnešti Rusijos diktatoriams nė už skatiką naudos. Taigi pasiprinkimas buvo neoznas, ir Rykove vedama dešiniojo opozicija prispyrė staliną kapituluoti.

### DOVANA

Kekie dvyangturėdžiai aš duoti mano meluzelėm 24 to jos gimtadieniui?

"Devans? Duok jai vilko bilietą ir iškokis jaunesnes!"

Jeigu vagis, vagia nuog vagies, tai bus blogi metai.

## KŪMO BAČKINIO NOPOSČIAI

Ang subatos vakarą esant gražiam orui išėjau pasivaikščioti, bet bevaldiškas atsiminiau, kad nelabai senai kumas Staliorius davė man kontramarką kokiam tai jo klapčukų rengiamam vakarui. Suradau kilmę, je aš to kontramarką ir nuddilinai? rinkon saig. Kaip tik pataikiau ant pradijos koncerto. Beklausant koncerto man prisiminė rūš pasakiečia "o čia, kežol, martyška da kosolapy čia satejali sygrat kvartetė", nes koncertas buvo labai panašus į minėtą pasakiečioje kvartete.

Po vaidinimo pasirodė scenoje kokie tai žvirbliams baidyti bulvonai ir žestukiliuodami rankomis ką tai raudojo, bet suprasti nieko nebuvo galima. Pagaliau į sceną išėjo kalbėti tavorščius Peckūnas. Jis pranašavo, kad kalbės apie raudonyjū fashistų meną. Be to, pasako, kad skelbimose buvusi įsibrovusi klaida, nes senai pasakyta, kad bus kalbama apie darbininkų meną, bet raudonyjū fashistų menas nieko bendro neturįs su darbininkų menu.

Kadangi jo kalba labai įdomi būdavo, tai aš visą ištaisai užsirašiau. Pradome paklausti!

**TAVORŠČIAI IR TAVORŠKOS!**  
Šiandieną papasakosiu, kas tai yra raudonyjū fashistų menas. Gerai pasakykite ir įsidiektė galvon. Jūs gerai žinote, kad mes turime šionai Argentinoje priešų, kurie mums neduoda ramybės. Didžiausias mūsų priešas yra kumigas Daknyis, kuris išbėgo į Argentinos išnešdamas 15 milijonų dolerų, bet pat nemažas priešas konsulas Peckūnas, kuris išplėšė iš žmonių 10 milijonų dolerų, Vilčinską savo rankose išplėšė 40 milijonų mūsų tavorščius Peckūnas išplėšė 15 milijonų Lietuvos žmonių, Štabinską ir kapus nugalėtojų.

Be 4 milijonų žmonių ir 15 milijonų dolerų, žulikas, arkliavagiai, rėžbai, ninkai..... (daugtaškių pažymėjau rusiškas motines ir necenzūriškas šūkius). Taigi matote brangūs tavorščiai kokie mūsų priešai.

Faktus apie šių priešų piktadarybes paėmiau iš gerai žinomos mūsų Agotėlės padurky, vadinas, jie negali būti klaidingi, nes iš ten pat paimtais faktais mes savo garbėje kas savaitę pliekdame mūsų priešus. O Agotėlės padurkuse yra labai daug beįsainų faktų ir ilgai mums jų užteks.

Taigi šonatinai tavorščiai matote kokie baisūs mūsų priešai, taigi aš sakau, kad juos reikėtų mušti, keroti, piauti, deginti, elektrizuoti, terorizuoti, meksalituoti, kolonizuoti..... (čia Peckūno kalba nutruko, nes jis taip rėkė, kad iš jo burnos putos tyško per sielėsnį nuo jo ir matomai jo plaučiai pritrūko vieko, išgėres vandens ir kiek atsipaikėjęs pradėjo) Taigi tavorščiai ir tavorškos aš jums pilnai išaiškinau, kas tai yra mūsų menas. Aš manau, kad jūs gerai supratote ir būsite už tai mandėkingi. Dar turiu pažymėti, kad aš esu labai geras meno žinovas, nes 5 metus užinau apie meną Šnargonės akademijoje kartu su meškėmis, vadinas galėjau jums visai teisingai išdėstyti, kas tai yra menas. Taigi pabaigiau dabar prašau ploti ir rekti travo.

Čia tavorščius Peckūnas nusirito nuo scenos ir tuo koncerto programa užsibaigė. Iš Peckūno kalbos apimono reikia prisipažinti, aš mažai ką tesupratau. O kumas Staliorius, nepaaiškinognes buvo labai linksmame etvyje, bufete; viską palikę iškiūtinnu

**ŽMONĖS BE SAVYMEILĖS.**  
Šmeižtalapis Šmeižė ir tebesmeižia visus kastik nenori listi ju būtin ir dėti jo kišeniui centus.

Jeigu norėtum išvardyti pavardes tų asmenų, kuriuos jis apšmeižė, tai reikėtų geros jaubio skuros, kad ištekty joms pavardėms dar smulkiai susrašyti. Del to jis ir yra šmeižtalapis, ir mes jį paliekame ramybėje, nes yra žinoma, kad kuprėta tik grahas ištaisys.

Bet yra asmenų, kurie savo laiku buvo baisiausiai to šmeižtalapio apšmeižti, o šiandieną jie lankosi jo redakcijoje ir laižosi prie jo ponų nelyginant šunytis gavęs biūny nuo savo gaspadorius laižosi, kad daugiau jo nebūmūtų. Tokie asmenys nuo toje arba visai neturėjo jokiom sąvygarbos jausmų, ir tikrai verti pagailėjimo.

Ka, jie nori gauti savo laižymosi prie šmeižtalapio ponų - nežinia. Pagyvensime - pamatysime.

O. Laputytė.

**JAUNIMAS BUVO PATENKINTAS.**  
Poreitame "Rytojaus" numeryje pasirodė naujas eilinis šmeižtas apie sveiką, bolševikų purvais nesuteršę lietuvių darbininkų dalį.

Prisipažink, gerbiama "Jonas" kad esi ne Jonas o tik pats Svabas Ilgasai (ar trumpasai) ir, kad pats didesnis to išmislo dalį užsipelnei.

Jeigu per Tamstą suruoštus vakarus jums labai nesiseka tai nevers kit kitiems save kaitės, kas gi gali būti patenkintas tekiu vakaru, kur net po keturius girtus chuligams policija išmeta lauk.

Rašote, kad tai buvo "Balsiečiai" o jų pavardžių neduodate. Greičiau, kad patys savuosius pradėdote skaičiuoti "Balsiečiais". O gal primokite, kad reikty girti žmones juo tik galima garsiau "Pirmyn Balsiečiai", kad paskiau apšmeižti per šio šmeižtalapio. O juk toks nieksis kas darbas vadinas - provokacija.

Kitas J o n a s.

**DALLIS VAKARAS.**  
Šim. Spalio mėn. 13 diena, salėj "Rinkon" įvyko komunistėlių paruoštas vakaras - koncertas.

"Paukus bolševikėlių" choras išpildė visiškai nevykusiai kelias le gvas dainuikas. Ypač asišymėjo to "garsaus" vedėjas su savo labai įbaleto figūras panašiais gestais ir trumpu švarkučiū, kuris besiriesada mas iki tavorščio dirigento ausy dailiai rodė visą jo baletiška išmikliata figūrą. Bet publika juo pa liko labai užgėndinta, gardžiai prisikratavusi, sakę, iš tokio "dirigento" gali išeiti nebologas šokių (baletu) pesuokų vedėjas, kada jis, pagaliau, nustos vilties iš savo choro laukti bent kiek muzikos.

Choras blogas, tų visi senai žino, bet duetai tai tikrai gerai nu sisekė, ypač dvi gražios "leisvosios šmeilės" garpintojos taip užkrėtė savo dainavimu visą publiką, kad per juoką net ašaros pasirodė, o d aug kas ir joms talkon šėjo švilpimai ir garsiu švilpimu ir ištiestu ž - ū.

"Neduk, viešpatie, kad jie dar l eis dainuoti" po du savo "menininkams", reiks bėgti, tegu ir tas pe nas pražūva, girdėjosi iš visų pus ty per visą vakarą.

Matyti, kad mūsų komunistams daugiau rūpi iš darbininkų išplėstas pesas negu vakaro programa. Juoktis iš jų "meno" vieng kitą kartę gal ir namo. Matyti, kumas, gavo naują čekį iš Rusijos tai biskurti "užsifundijō"

nebloga, bet - gi jie žadėjo duoti mūzikos o duoda vilky bei kačių koncertą. P a s i p i k t i n e s.

**B E R I S S O.** "Rytojaus" numeryje 40. Tamčiūšis Žbrauskas mangs klausia: "ar nebuvime kada nors labiau prišėgę?". Tas tiesa. Kaip atėjai į "vardienio" susirinkimą, buvai užteiktinai girtas. O užsibaigus susirinkimui mes abu išjome. Tuomet aš vadinau užti į "almacena", bet Tamsta nenorėjai užteiti, nes pasisakei, kad esys daugeliu "almaceny" skolingas o pinigų ne turis atsiteisti; tai taip mes ir praėjome apie kokias š "almacenas" ir tik į devintą užėjome, kurioje Tamsta nebu vai skolingas, ten mes susėdome ir pra dėjome traukti "biere".

Aš Tamstos paklausiau: Esi sveikas, dirbi ir kodėl negali apsimokėti "almacencms".

Tuomet Tamsta man atsakė: - Prie žastis tame viena, pragrėdū kinieliais, antra, kererams, trečia, kiek turiu tai aukojū "Rytojui".

Aš ir vėl paklausiau: Kodėl taip Tamstai patinka "Rytojus".

Tamsta sakė: - Kad "Rytojiečiai" taip pat kaip ir mūsų ketvirta klapa turime tokius nutarimus, kad kuris narys ir blogiausiai pasielgty, tai vis tiek turi būti slopiama, o jei kas pats mus nors pusę žodžio isitaria, tai mes tekius išmetame iš savo tarpo ir apšaukiame išdavikais.

Aš Tamstai pasakiau: - Kad tai labai neteisingai darate.

O Tamsta man atsakė: Šioje gadyne nėra a ko žiūrėti teisybės, bet kad tū duodasi apmulkinti tai ir viskas. Niekis kad aš esu skolingas, bet vis tiek aš "Rytojaus" pirmas korespondentis, o ei kas ir parašytų apie mano blogus arbus vistiek "Rytojus" nedė. Jei kas kada ir rašė apie mano blogus darbus, bet aš vistiek nekaltas tū ram, lat kaip buvo: Mes gyvenome trys duagai ir aš vieng dieng ankščiau parėjau š darbe, bet staiga kas tai man pelėstais ir aš pradėjau žiūrėti į kišinius ar nėra ko nors. Kas pelėja, bet laimė, radau \$120, ir išnešiau juos vedinti (tie pinigai buvo ne mano) bet vėjas pakilo, ir nunešė. Tokiu būdu, aš visai nekaltas.

Toliau raše apie man karštas prakalbas. Tas yra netiesa! Nes Tamsta man nedavė balsų iki neišsipasakoje visus savo atsitikimus.

S a k a l o V a i k a s.

**V I E T O S Ž I N I O S.**  
LAI BOLŠEVIKAI DABAR TBSINASI.

Nei kiek nenorėdami kištis į šios korespondencijos paliesty asmenų įpr vatišką gyvenimą, nei peikti arba girti juos už jų nuopelnus ar prasigėmimus jų praieityje, mes, visdeit, sutin kame pagaliau, išskelti aikštėn mūsų tarimęjū darbininkų gymęjū jų "garbin gus darbelius", kuriais jie taip inachališkėje pasigirti visur.

Iki šiam laikui, vienas kitas žmogus mums atnešdavo idomų žinelių apie mūsų lietuviškųjū "komunistų" žneity paviršutiniškumą, kitą kartę stačiai apie sąmoningai ir painiai sugad votas provokacijas, kad juo tik galima biauariau pakentki jų taip neapkenčiamai draugijai "Lietuvai". Mūsų nuomone, kiekvienam vėjo atneštam gandui tikėti negalima, juo labiau, kad mes nesame iš "Rytojiečių" komunistai", kuriems vienims taip baisiai patinka "išpūsti" kiekvieng menknieki, kad ir melo bei provokacijos būdais. Todėl iki šiam laikui nekeliame to, kas vis daugiau ir daugiau jau savaime lenda paviršiu, lyg yla iš mašo.

Dar visiškai neparasėmė visas "Rytojus" buvo perpildytas apie "bašujū" K. Norkų, kuri jie visais būdais pasis tengė išvadinti, išpravardžioti, kitą kartę, gal be jokio reikalo... (tasa 4 ps)



